*Luisa prim
populorum
natus
Triūphus Sacit* Triūphum autem primus omnium post homines natos India debellata apud Græcos (vt dixi) Bacchus Thebanus Iouis, & Semeles filius instituit, qui & Liber pater dictus est. vt Solinus cap. 53. scriptum reliquit. Quis autē apud Romanos primus triūphum egerit, parum

TRIUMPHO.

3

inter scriptores conuenit. Dionysius enim lib.
2 Plutarchus in Romulo, & Messalla Romulū
huius instituti auctōrē fuisse scribunt. Qui etiā
illud tradunt, ab aliis quibusdam L. Tarquinio
Prisco regi hoc tribui, quos Florus, & Eutro-
pius libro 1. sequuti sunt, & fortasse etiam Li-
uius qui nullius regij triūphi meminit, nisi eius
quem L. Tarquinius Priscus de Sabinis egit.
Quam tamen controversiam dirimit in Ro-
mulo Plutarchus, qui Priscum quidē primum
fuisse putat, qui curulem in Vrbe triumphum
inuexerit, sed qui triumphādi morem institue-
rit, Romulum. Is enim Acrone Cæninensium
Rege interfecto, Cænina, Antēnis, & Crustu-
merio Sabinorum oppidis captis, pedibus triū-
phauit, non curru, vt Dionysius tradit. Quare
Plutarchus Dionysium ipsum meritō repre-
hendit, qui Romulum curru Vrbem ingressum
in triumpho scipserit, cum tamen minimè
Romulus, sed aut Priscus, aut, vt alij tradide-
runt, Poplicola consul primus Vrbem curru
triūphi caussa inuictus sit. Triumphorum
porto duo genera fuerunt. Vnus maior, qui
præcipue Triumphus; Alter minor, quæ Oua-
tio appellata est. Ex triumphis maioribus Alij
Terrestres, Alij Nauales. Ex terrestribus Alij in
Vrbe, Alij in mōte Albano acti. Hi vero cuius-
modi, quive primi, & quo anno, aut qua caussa
instituti fuerint, ac quid inter Triumphum, &
Ouationem interfuerit, sigillatim paulo post

A ij

demonstrabo. Quum autem triumphi honos omnium maximus stante Republica omnibusque communis semper fuerit; ea euersa imperatoribus tantum dari cœpit; atque pro triumpho triumphalia ornamenta ab Augusto Cæsare Populi Romani ducibus ob res bello præclarè gestas decerni cœpta sunt. Quæ cuiusmodi fuerint; suo loco exponam; antè omnia autem de Triumpho maiore, qui præcipue triūphus dicebatur, differamus. Illud igitur in primis animaduertione dignum, diuersam triumphorum rationem fuisse. Nam re ab exiguis exorta initiis, tenues principio, exilésque triūphi fuere, deinde paulatim crescēte Populi Romani ditione, ac potestate ingentes, & opulentissimi fieri cœperunt. Ex gentium enim, & populorum deuictorum conditione vel tenuiores, vel sumptuosiores fiebant. Itaque quum primis illis temporibus exigua oppida in dedicationem Populi Romani venirent, debiles erāt, postea verò quum integræ Provinciæ, & Regnà Populo Rom. subacta sunt, sumptuosissimi fieri cœperunt. quod his verbis docet Dionysius libro 2. Urbe Cænina capta arma tradi iussit, acceptisque pueris obsidib⁹, quos voluit, in Antemnates vertitur, palantésque eos, & dispersos ad prædam inopinato superuentu capit, eodemque modo de his, quo de prioribus decernens exercitum domum reduxit; spolia etiā adducens bello capta, Deisque prædæ primitias

TRIUMPHO.

4

consecrans, ac multa simul faciens sacrificia, ultimus autem ipse post pompam ibat purpurea veste amictus, comamque lauro coronatus, & ut dignitatem regiam seruaret, curru quadrigae inuenctus: Aliæ verò equestres, pedestresque copiæ sequebatur egregiè instructæ. Deos laudantes patriis carminibus, ac ducem suum extemporalibus versibus extollétes. Ex Urbe verò cuncti eis obuiam prodiere cum uxoribus, & liberis ex utraque via parte simul, & ob viatoriam gaudentes, & omnem præferentes comitatem. Utquè Urbem inierunt, crateribus occurrunt vino plenis, mensisque omnium generum cibis refertis, expositis ipsis apud illustres familias, ut paratae essent volentibus. Viatoria igitur, & trophyaphora pompa, & immolatio, quam Romani triumphum vocant, prima à Romulo instituta talis fuit. Aetate autem nostra sumptuosissima, & insolens, & ad ostentationem potius diuinarum, quam ad virtutis existimationem decantata omnem prorsus formam exuit priscae tenuitatis. Post pompam autem, & sacrificium Romulus templum in Capitolio Ioui Feretrio extruxit &c. Ceterum, ut Plutarchus scribit, eum, qui triumphabat Urbem ingredi pedibus primo mos fuit captiuis precedentibus, & exercitu subsequente, ut fecit Romulus. Mox Tullius Hostilius equo vectus de Albanis, Fidenatibus, & Sabinis triumpfauit. Idem fecit Ancus Martius, quem de

A iiiij

DE VTRQVE

Veientibus, & Sabinis vicitis triumphum duce-
ret. Prinus quadriga vsus secundo triumpho
suo, quē de Etruscis egit L. Tarquinius Priscus,
vel, vt aliis placet, P. Valerius Poplicola Con-
sul. Albis equis ad currū iunctis primus trium-
phauit de Veientibus M. Furius Camillus di-
ctator. Postea passim triumphalis pompa ita
aucta est, vt nihil speciosius in vrbe videri pos-
set. Ego autem, quo ab antiquitatum studiosis
gratiam aliquam ineam, hic apponere eius ge-
neris triumphorū quos sumptuosissimos fuisse
refert Dionysius scriptionem institui, quam ex
Iosepho, Plutarcho, Appiano, Zonara, & aliis
plerisque scriptoribus excerptam hac ratione
concinnaui. Repu. bene gesta, egregia victoria
parta, & rebus triumpho dignis actis, Populi
Rom. dux statim à militibus Imperator appellatus,
fasces laureatos per cursores in Vrbem
mittebat. Quum vero ipse incolumi cum exer-
citu domum reuersus esset, Senatus ei intra ædē
Bellonæ extra Vrbem, in Campo Martio daba-
tur, vbi quæ gesserat exponere, debitumque
triumphum petere posset; nemini enim trium-
phanturo Vrbem ingredi ante triumphum lice-
bat. Tum si res ab eo gestæ triumpho dignæ
Senatui vīlæ fuissent, à Senatu primo, deinde à
Populo; quum imperatoris nomen ei confir-
matum esset, ei decernebatur, vt ei triumphan-
ti Vrbem inire liceret; diesque certa triumpho
statuebatur. Quod si Imperator, Dictator, aut